creaturarum oriatur causaliter ex parte Dei an ex parte creaturae»), Enrico osserva in effetti che se la possibilità dipende da Dio, l'impossibilità dipende invece dalla creatura stessa, e cioè dalla sua intrinseca contraddittorietà: «Licet enim res a ratiudine dicta ex hoc est res et natura vel essentia aliqua, quod habet ideam in Deo, illud tamen quod non est res a ratiudine dicta, non ex hoc non est res quod non habet ideam in Deo, sed potius <ex hoc> non habet ideam in Deo quod secundum se non est res»<sup>30</sup>. Nell'ancor più tarda q. 3 del *Quodl.* VIII («Utrum aliquis possit agere quod impossibile est fieri») questa conclusione viene in realtà sfumata attraverso la distinzione tra *impossibile obiective* o *simpliciter* (ciò che neppure Dio può compiere, e non per difetto di potenza ma perché nessuna potenza attiva è ordinata al nulla) e *impossibile subiective* (ciò che dipende invece dalla potenza dell'agente)<sup>31</sup>. In entrambi i casi, resta comunque il fatto che Dio non può fare ciò che implica contraddizione. A questo punto si potrebbe però osservare che impossibile e contraddittorio è per Aristotele solo l'infinito in atto. Cosa vieta dunque a Dio di produrre (e conoscere) un'infinità *potenziale* di specie? Il fatto è che nella metafisica enrighiana la distinzione tra ciò che è contraddittorio e ciò che è invece possibile ha luogo nell'eternità. Poiché infatti l'*esse essentiae* è fuori dal tempo, ogni possibile è tale dall'eternità. Sulla base della tradizionale interpretazione «statistica» delle modalità, il possibile diventa qui, di fatto, necessario. E in effetti, secondo una delle più discusse varianti aristoteliche del «principio di pienezza», nell'eternità essere e poter-essere non si distinguono. Le conseguenze di questa impostazione sono

<sup>30</sup> HENR. DE GAND., *Quodl.* VI, q. 3, ed. G.A. WILSON, Leuven University Press, Leuven 1987, p. 49, 10-15.

<sup>31</sup> Qui in effetti anche l'origine dell'impossibilità sembra venir ricondotta — per via negativa — a Dio. Ma rispetto almeno all'*impossibile simpliciter* sembra poter essere confermato il principio secondo cui in mancanza della corrispondente potenza passiva non può esercitarsi alcuna potenza attiva. Cfr. *Quodl.* VIII, q. 3, ed. Badius, f. 304vR: «Ad primum in oppositum, quia non est potentia activa cui non respondet potentia passiva, dicendum quod verum est vel obiective vel subiective, utroque modo respectu agentis naturalis quod nihil agit nisi ex subiecta materia; obiective solum respectu agentis supernaturalis quod agit ex nullo subiecto». La distinzione tra *possibile obiective* e *possibile subiective* è invece delineata da Enrico soprattutto nella q. 9 dello stesso *Quodl.* VIII: rimandiamo anche in questo caso a P. PORRO, «*Possibile ex se, necessarium ab alio*»: Tommaso d'Aquino e Enrico di Gand (in corso di pubblicazione su «Medioevo»). Per alcuni cenni sulla fortuna della distinzione si veda L. HÖDL, *Neue Begriffe und neue Wege der Seinerkenntnis im Schul- und Einflussbereich des Heinrich von Gent*, in *Die Metaphysik im Mittelalter. Ihr Ursprung und ihre Bedeutung*. Vorträge des II. Internationalen Kongresses für Mittelalterliche Philosophie, Köln 31. August - 6. September 1961. Im Auftrage der S.I.E.P.M. Hrsg. P. WILPERT - W.P. ECKERT, De Gruyter («Miscellanea Mediaevalia», Bd. 2), Berlin 1963, pp. 607-15.

allora evidenti. Se infinite essenze *sono possibili*, infinite essenze *esistono* già da sempre, e non è in questo caso possibile distinguere tra infinito in atto e infinito in potenza. La duplicazione del concetto di essere introdotta da Enrico fa sentire qui tutto il suo peso: un infinito potenziale a livello di *esse existentiae* comporta inevitabilmente un'infinità attuale a livello di *esse essentiae* <sup>32</sup>. Se infatti alle creature attualmente esistenti potessero aggiungersene sempre altre (si ricordi che l'infinito è «*id cuius semper est aliquid accipere extra*») queste ultime dovrebbero essere già possibili. Ma la possibilità delle creature *non è diversa* dalla loro essenza specifica. Non possono insomma esistere più cose di quante non siano già possibili: se dunque la serie delle specie ora esistenti potesse accrescersi all'infinito, esisterebbero già da sempre infinite essenze, la cui perfezione complessiva eguaglierebbe in qualche modo quella divina.

**3.3.** C'è tuttavia un altro motivo — di sapore più strettamente aristotelico — per cui un'infinità di specie appare improponibile. Come già più volte ricordato, l'infinito ammesso da Aristotele è sempre un infinito in potenza, e la potenza riguarda sempre la materia. La divisibilità del continuo può ad esempio procedere all'infinito perché il processo riguarda qui la materia. Ma la moltiplicazione delle specie secondo i diversi gradi di perfezione riguarda invece la forma, e la forma è attualità, non potenza. Enrico si richiama qui esplicitamente all'interpretazione averroista: il processo di diminuzione può essere infinito perché concerne la materia e procede dall'essere al nulla («*diminutio est ad nihil*»); il processo di accrescimento riguarda invece la

<sup>32</sup> Il fatto che all'interno della dottrina dell'*esse essentiae* venga in pratica annullata la differenza tra infinito in atto e infinito in potenza dipende essenzialmente dall'asimmetria che denota i due tipi di relazione in cui la creatura può trovarsi nei confronti del Creatore: l'attualità è un *respectus* temporale e contingente che s'aggiunge, come già visto, ad un rapporto invece indistruttibile ed eterno. In questo senso, ad esempio, solo l'attualità può andare veramente incontro all'annichilazione; cfr. ad es. la q. 7 del *Quodl. X*: «*Nec tamen esse essentiae omnino est absque extrinsecus participatione, ut iam declarabitur. Quae tamen non potest essentiae abesse, etiam secundum intellectum, sed ab illa habet essentia quod sit essentia [...]. Participatio autem quae consistit in esse existentiae, essentiae potest omnino adesse et abesse, et propter hoc tale esse est extra rationem et intellectum essentiae, ut, licet non sit res addita ipsi essentiae, ut non differat re ab ipsa, nec etiam differat sola ratione*» (ed. MACKEN, Leuven University Press - E.J. Brill, Leiden 1981, pp. 163,32-164,41). Cfr. anche la q. 3 del *Quodl. XI*: «*Unde si Deus ad momentum subtrahat se ut causa efficiens et conservans a creatura ut a suo effectu, subito cadit in nihilum et in non esse [...] actualis existentiae, non tamen in non esse oppositum esse primo [...]. Sicut enim non potest cadere a sua essentia, ut non sit essentia, secundum praedicta, sic nec a tali esse: aliter enim non esset quid intelligibile, sed imaginabile tantum, ut chimaera vel hircocervus*» (ed. Badius, f. 447rL).